mum, omnes ei parere debent, ne velimus dare plura capita suprema, propter quæ innumerabilia schismata in Ecclesia postea orientur.

V. In concilio Constantinopolitano IV, sub Adriano II (sess. x, can. 2), Nicolaus papa, qui Adrianum antecessit, fuit appellatus *Organum Spiritus Sancti* : ab organo Sancti Spiritus audiri nequeunt, nisi infaillibiles veritates. Deinde Patres concilii dixerunt : « Neque nos sane novam de illo iudicii sententiam ferimus, sed jam olim a S. papa Nicolao pronuntiatam, quam nequaquam possumus immutare. » Definitiones igitur pontificias ipsi Patres concilii fatentur non posse a concilio mutari. Deinceps iidem Patres, postquam synodum subscripserunt, hæc addiderunt verba : « Quoniam, sicut prædiximus, sequentes in omnibus apostolicam sedem » (nota hic sedem apostolicam non esse quidem concilium, ut aliqui interpretari malunt, eamque confundere, sed romanam esse Ecclesiam), « et observantes omnia ejus constituta, speramus (fore) ut in una communi-
one, quam sedes apostolica prædicat, esse mereamur : in qua

dité de la religion chrétienne. » Voilà comment les conciles parlent de l'infaillibilité du pontife, et conséquemment de son pouvoir suprême. Car ces deux choses sont nécessairement liées l'une à l'autre, puisque l'autorité du pape ne saurait être infaillible, si en même temps elle n'était suprême.

VI. Dans le deuxième concile de Lyon (ce concile incommode beaucoup nos adversaires, et, pour cette raison, nous devons nous y arrêter davantage), dans ce concile, disons-nous, convoqué en 1274, sous le pontificat de Grégoire X, et qui réunit plus de cinq cents évêques, on prononça ces paroles remarquables : « L'Eglise romaine possède la primauté et la principauté pleine et suprême sur l'Eglise entière, et elle reconnaît humblement et en toute vérité la tenir, avec la plénitude du pouvoir, de Notre-Seigneur lui-même, dans la personne de saint Pierre, dont le pontife romain est le successeur. » La puissance ne saurait être pleine, si elle n'était suprême, absolue, indépendante. Au reste, on trouve encore à la suite ces mots non moins significatifs : « Et de même qu'elle (l'Eglise romaine) est tenue plus que toute

(*nota*) est integra et vera christianæ religionis soliditas. » En quomodo concilia loquuntur de pontificis infallibilitate, et consequenter de sua potestate suprema; hæc enim duo invicem necessario connectuntur, quia auctoritas papæ non posset esse infallibilis, nisi insimul suprema existeret.

VI. In concilio Lugdunensi II (hoc concilium nimis urget adversarios, et ideo in eo diutius morandum) sub Gregorio X, congregato anno 1274, concursu quingentorum episcoporum, dictum fuit : « Ipsa quoque romana Ecclesia summum et plenum primatum, et principatum super universam Ecclesiam obtinet, quam se ab ipso Domino in B. Petro, cujus romanus pontifex est successor, cum potestatis PLENITUDINE recepisse veraciter et humiliter recognoscit. » Attende, « cum potestatis plenitudine; » potestas plena nequit esse nisi suprema, absoluta et independens; alioquin plena dici non posset. Præterea adduntur ibi hæc notabilia verba : « Et sicut præ ceteris tenetur (ipsa romana Ecclesia) fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ